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GRØNT UDVIKLINGSSAMARBEJDE

GRØNT UDVIKLINGSSAMARBEJDE 
Udviklingssamarbejde og klimaindsatser er tæt forbundne. Derfor arbejder 
Danmark fortsat målrettet for at tænke indsatserne bedre sammen. 

Den grønne omstilling rummer et stort potentiale for beskæftigelse og økonomisk 
vækst. Jobskabelse er særligt vigtigt i Afrika, hvor op mod 12 millioner unge kommer 
ud på arbejdsmarkedet hvert år. Erhvervsinstrumenter, som for eksempel Danida 
Green Business Partnerships, giver danske virksomheder og civilsamfundspartnere 
mulighed for at skabe jobs og fremme bæredygtig vækst i udviklingslande. I 2024 
har Danmark støttet et projekt, som forventes at øge indkomsten for 22.000 mennesker 
gennem omstilling af Ugandas motorcykeltaxier til elektriske motorcykler. 

Danmark spiller også en vigtig rolle i det internationale klimadiplomati og arbejder 
blandt andet for at sætte ambitiøse målsætninger for en grøn energitransition og 
implementering af udviklingslandenes nationale klimaplaner, de såkaldte Nationally 
Determined Contributions (NDC), som alle verdens lande skal melde ind til FN.

49,6 % 8,7 % 6,1 %

Danmark og Rwanda fælles i front for 
at øge klimaambitioner i 92 lande

NDC-partnerskabet er vigtigt for den globale klimaindsats og for arbejdet med at få alle lande med i den grønne  
omstilling. Her mødes mere end 220 medlemmer, herunder udviklings- og donorlande, multilaterale organisationer 
og civilsamfundspartnere. Danmark og Rwanda har i 2024 sat fart på et fælles formandskab, som støtter 92  
udviklingslande med at udvikle og implementere mere ambitiøse, nationale klimaplaner frem mod COP30 i  
Brasilien i 2025. Udviklingen af klimaplaner sker med udgangspunkt i landenes egne ønsker, behov og prioriteringer. 

OVERBLIK I TAL:  
DANSKE KLIMAPROJEKTER

Samlede tilsagn i 2023

8,15 mia. kr.

Tal fra opgørelse af den danske klimafinansiering af Udenrigsministeriet, Finansministeriet og Klima-, Energi-, og Forsyningsministeriet i 2025.  
Tallene dækker nye tilsagn under bistanden samt finansiering udover den danske udviklingsbistand. Tal for 2024 er endnu ikke opgjort. 

35,6 %



- 

-

  

13REDEGØRELSE FOR DANSK UDVIKLINGSSAMARBEJDE 2024

GRØNT UDVIKLINGSSAMARBEJDE 

Støtte til småbønder i Afrika med fokus på klimatilpasning 

I 2024 gav Danmark et bidrag på 129 mio. kr. til den 
Internationale Fond for Landbrugsudvikling (IFAD), 
som skal være med til at sikre ekstra klimafinansiering 
til landbrugssektoren. IFAD er en af de organisationer, 
som arbejder målrettet med småbønder i Afrika og 
samtidig har fokus på klimatilpasning. Støtten bidrager 
også til, at fondens klimafokus styrkes endnu mere, 
blandt andet gennem integrering af landbrugsudvikling 
og klimatilpasning. 

Foto: Den Internationale Fond for Landbrugsudvikling (IFAD)

I 2024 støttede Danmarks også FN’s Miljøprogram (UNEP) med at styrke biodiversiteten 
og fremme bæredygtigt landbrug ved at opsamle regnvand til genopretning af 
400.000 hektarer udtørret land og forbedre fødevaresystemer og dyrkningsmetoder 
i for eksempel Kenya, Mali, Senegal, Tanzania, Uganda og Libanon. Netop landbruget 
er særligt sårbart over for klimaforandringer. På trods af sektorens afgørende  
betydning for økonomien i de fattigste lande, afsættes i dag kun 4 procent af den 
globale klimafinansiering til landbrug og fødevaresystemer. Og kun 0,8 procent af 
den totale klimafinansiering når ud til småbønder i udviklingslandene.

Regeringen afsatte 1 mia. kr. i 2024 til en ny, flerårig skov- og naturindsats, som 
fokuserer på tropisk skov, der er under pres som resultat af afskovning og skov
forringelse. Indsatsen skal bidrage til klimatilpasning, beskyttelse af biodiversitet  
og økonomisk udvikling for lokalsamfund, herunder oprindelige folk.

Skovbeskyttelse øger modstandskraft mod 
klimaforandringer og skaber jobs i Etiopien

Afskovning truer biodiversiteten og lokalsamfundets indkomst og evne til at modstå klimaforandringer.  
Dansk støtte til Etiopien går blandt andet til et program med fokus på genopretning og beskyttelse af skov.  
Programmet har bevaret og beskyttet over 51.000 hektar skov i Etiopien ved at oprette 59 lokale skovforvaltnings
grupper med 21.000 medlemmer. Skovforvaltningsgrupperne er blevet trænet i skovbevarelse og skovrejsning.  
Dertil har 8.000 medlemmer modtaget støtte til at udvikle alternative indkomstkilder, hvilket reducerer presset  
på skovene og fremmer bæredygtige forretninger inden for eksempel biavl og kaffeproduktion. 

Læs mere på Openaid.um.dk

https://www.Openaid.um.dk/
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HÅB FOR MENNESKER I HUMANITÆRE 
KRISER OG NÆROMRÅDER

Knap 300 mio. 
mennesker havde 
ifølge FN behov for 
humanitær bistand.

Udviklingen i verden er tiltagende uforudsigelig og skrøbelig. 2024 var endnu et år 
præget af store humanitære behov. Knap 300 mio. mennesker havde ifølge FN behov 
for humanitær bistand. Skellet mellem de humanitære behov og den samlede, 
globale finansiering til humanitære kriser er fortsat uholdbart stort. Danmark er en 
pålidelig humanitær aktør, der redder liv og skaber håb for de mange mennesker, 
der er fanget i kriser og konflikter, for eksempel i Afghanistan, Sudan, Syrien, Yemen 
og Niger. 

OVERBLIK I TAL:  
HUMANITÆRE INDSATSER

Samlede udbetalinger i 2024

3,74 mia. kr.
38,5 % 37,7 % 23,8 %

Bilateral støtte gennem civilsamfundsorganisationer Øvrig bilateral bistand Multilateral støtte

Kilde: Danmarks bilaterale humanitære bistand er opgjort i overensstemmelse med OECD DAC’s definition af humanitær bistand som den kortsigtede nødhjælp,  
inklusiv støtte til civilsamfundsorganisationer og øremærkede bidrag til multilaterale organisationer. Den multilaterale humanitære bistand er opgjort som 
kernebidrag til multilaterale organisationer med et humanitært mandat. Det bemærkes, at opgørelsen af den humanitære bistand blev ændret ved Finansloven 2024.

Flere end 3,5 mio. mennesker  
modtog humanitær hjælp gennem  
danske civilsamfundsorganisationer

Danske civilsamfundsorganisationer nåede 3,5 millioner mennesker med humanitær hjælp i 2023. Det skete 
i flere af verdens brændpunkter som for eksempel Ukraine, Afghanistan og Yemen. Det viser en ny opgørelse 
af resultaterne fra 17 danske civilsamfundsorganisationer med strategiske partnerskabsaftaler. Tallet dækker 
alene personer nået med støtte under den danske udviklingsbistand.

Kilde: Baseret på årsrapporteringer fra civilsamfundsorganisationer med strategiske partnerskabsaftaler.
Tal for 2024 er endnu ikke opgjort.



  

Vores partnere redder liv i Gaza

Kamphandlinger i Gaza har forværret den allerede 
alvorlige humanitære situation. Danmark har støttet 
den palæstinensiske befolkning gennem samarbejde 
med blandt andet danske civilsamfundsorganisationer 
og FN-organisationer, herunder FN’s hjælpeorganisation 
for palæstinensiske flygtninge (UNRWA). Udover 
livsreddende humanitær hjælp spiller UNRWA også 
en vigtig rolle i at levere basale serviceydelser, såsom 
uddannelse og sundhed. 

Med et sundhedsvæsen i ruiner efter kamphandlingerne 
besluttede Danmark også at støtte åbningen af et 
Røde Kors-felthospital i Rafah for at imødekomme 
det akutte behov for adgang til behandling. Næsten 
55.000 patienter blev tilset på felthospitalet i 2024, 
mens der blev foretaget over 2.000 operationer. På 
trods af angreb nær felthospitalet arbejdede Røde Kors 
tæt sammen med lokale partnere om overflytning og 
behandling af patienter samt ydede psykosocial støtte 
til patienter og deres pårørende. 

Læs mere på Openaid.um.dk

Foto: Norges Røde Kors

STØRRE SAMTÆNKNING AF INDSATSER

Et gennemgående fokus for Danmark er større samtænkning af indsatser, så den 
humanitære bistand i så høj grad som muligt komplimenteres af en mere langsigtet 
udviklingsindsats. Det skyldes blandt andet at fordrivelse ofte resulterer i langvarige 
udviklingsmæssige udfordringer for såvel de fordrevne som deres værtssamfund.

Det bliver tiltagende nødvendigt med samtænkte indsatser i takt med, at gabet 
mellem verdens humanitære behov og den tilgængelige finansiering bliver stadig 
større og mere uholdbar. Samarbejdet med filantropiske fonde spiller en væsentlig 
rolle. Samtidig taler meget for, at der i det internationale humanitære system 
gennemføres markante initiativer med fokus på en endnu mere effektiv og målrettet 
respons koblet med langsigtede indsatser. 
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Forbedret adgang til uddannelse, sundhedsydelser 
og vand for flygtninge og værtssamfund i Kenya

Danmark har sammen med Grundfos Fonden, Novo Nordisk 
Fonden og LEGO Fonden samlet finansiering og kompetencer 
for at fremme bæredygtige løsninger for kriseramte befolk
ningsgrupper i Afrika. I 2024 startede implementeringen af 
det første flagskibs-projekt, Fremtidens Flygtningerespons, 
i og omkring Kakuma-flygtningelejren i det nordlige Kenya. 
Programmet styrker myndighedernes levering af service
ydelser til både flygtninge og værtssamfund. I 2024 bidrog 
samarbejdet til at styrke adgangen til sundhedsydelser 
og uddannelse i flygtningelejren. Hertil bliver flygtninge 
og værtssamfundet trænet i bæredygtigt landbrug for 
at fremme deres indkomstmuligheder. Samarbejdet 
mobiliserer ikke alene flere midler til et fælles mål, men 
skaber også synergier mellem konkrete indsatser. For 
eksempel støtter Danmark skoler i flygtningelejren, LEGO 
Fonden støtter træning af lærere, og Grundfos støtter 
udbygningen af vand- og sanitetsfaciliteter på skolerne. 

-

-

Foto: FN’s Flygtningeorganisation (UNHCR)
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MIGRATIONSINDSATSER I NÆROMRÅDERNE  
OG LANGS MIGRATIONSRUTERNE

Regeringen har  
afsat 1,1 mia. kr.  
til tre flerårige  
regionale migrations- 
programmer.

Mange flygter fra konflikter, naturkatastrofer eller migrerer i håbet om et bedre liv. 
Danmark arbejder sammen med ligesindede EU-medlemslande for at finde nye 
løsninger på migrationsudfordringerne og skabe bedre vilkår og fremtidsudsigter  
for mennesker der, hvor de opholder sig. 

De danske nærområde- og migrationsindsatser fokuserer blandt andet på at styrke 
migrations- og asylsystemer, herunder udsendelse og reintegration, bekæmpe 
menneskesmugling og menneskehandel samt sikre beskyttelse og bedre vilkår for 
migranter i lande langs migrationsruterne. I 2024 afsatte regeringen 1,1 mia. kr. til 
tre flerårige regionale migrationsprogrammer. Danmark giver i udgangspunktet  
ikke langsigtet udviklingsbistand til stater, som ikke i et vist omfang samarbejder  
om tilbagetagelse af egne statsborgere.



Jobskabelse for syriske flygtninge og sårbare 
fra lokale værtssamfund i Jordan 

I 2024 var der over 1 million syriske flygtninge i 
Jordan. Arbejdsløsheden i Jordan var 22 procent, 
og ungdomsarbejdsløsheden oversteg 40 procent. 
Samtidig er Jordan blandt de lande, hvor færrest 
kvinder er på arbejdsmarkedet. Gennem Jordan River 
Foundation støtter Danmark et projekt, der træner 
syriske flygtninge og sårbare fra lokale værtssamfund, 
særligt kvinder og unge, og opkvalificerer dem med 
henblik på at komme i arbejde. Igennem projektet 
har næsten 600 personer fået træning, mens godt en 
tredjedel er kommet i arbejde.

  Læs mere på Openaid.um.dk

Foto: Jordan River Foundation

Tilbagetagelse med respekt for grundlæggende rettigheder

Vestbalkan har oplevet en betydelig tilstrømning og 
gennemstrømning af irregulære migranter. Siden 2021 
har dansk støtte til FN’s migrationsorganisation (IOM) 
bidraget til at udvikle de nationale migrations- og 
tilbagetagelsessystemer på Vestbalkan ved at fremme 
regionalt samarbejde og digitalisering. Samarbejdet 
med oprindelseslande er blevet forbedret, og der 
er en stærkere ramme for effektiv tilbagevenden og 
reintegration. Myndighederne kan nu mere effektivt 
identificere, registrere og yde beskyttelse til særligt 
sårbare migranter. 

  Læs mere på Openaid.um.dk
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Foto: FN’s Migrationsorganisation (IOM) 

https://www.Openaid.um.dk
https://www.Openaid.um.dk


EU OG MULTILATERALE  
UDVIKLINGSINDSATSER

Global Gateway 
fokuserer på 
at fremme 
investeringer i 
infrastruktur
projekter med 
udgangspunkt i 
partnerlandenes 
behov.

EU er verdens største udviklingspolitiske aktør, men der er behov for, at vi styrker 
EU’s partnerskaber i det globale syd. En mere koordineret og samtænkt indsats giver 
bedre forudsætninger for at gøre en forskel. 

Med EU’s Global Gateway-initiativer, Team Europe-indsatser og finansiering fra den 
Europæiske Investeringsbank kan vi skabe resultater i en skala, der kan være med til 
i højere grad at gøre EU og medlemslandene, herunder Danmark, til en foretrukken 
partner for udviklingslandene. Global Gateway fokuserer på at fremme investeringer 
i infrastrukturprojekter med udgangspunkt i partnerlandenes behov. Private  
investeringer er afgørende for at få infrastrukturinvesteringerne ud over rampen. 
Derfor spiller danske virksomheder også en central rolle i de danske indsatser som 
en del af EU’s udviklingssamarbejde.  

-

De multilaterale partnerskaber med FN og udviklingsbankerne er afgørende for at 
opnå Verdensmålene på globalt plan. De multilaterale organisationer er dér, hvor 
verdens stater samles omkring klodens fælles udfordringer, ambitioner og løsninger. 
Det er også dér, hvor vi står vagt om et forpligtende internationalt samarbejde med 
respekt for international lov og normer, som i stigende grad er under pres.

Bæredygtigt landbrug mindsker konflikter 
mellem pastoralister og bønder i Nigeria 

Fødevareforsyningen i Nigeria er stærkt udfordret. Kombinationen af 
klimaforandringer og en høj befolkningstilvækst bidrager til voldelige 
konflikter mellem pastoralister og bønder, som medfører tab af både liv 
og ressourcer. Danmark støtter Nigerias indsats for at sikre en bæredygtig 
husdyrproduktion for at forebygge konflikter. Det sker som en del af EU’s 
Team Europe-indsats, hvor medlemslandenes indsatser koordineres. 
Dansk støtte går for eksempel til at styrke fødevaresikkerhed og husdyr
produktion gennem myndighedssamarbejdet. Det suppleres af støtte til 
andre projekter, herunder et privatsektorsamarbejde med Arla, SEGES 
og lokale pastoralist organisationer. Projektet forventes at bidrage til en 
øget indkomst fra mælkeproduktion for mere end 400 lokale husstande i 
det nordlige Nigeria. Mere end 3.600 personer er allerede blevet trænet i 
bæredygtig og klimavenlig produktion af mælk. Ligesom de har organiseret 
sig i ti kooperativer, der fungerer som et socialt sikkerhedsnet. 

-

  Læs mere på Capacity4dev.europa.eu og danida-business-partnerships.dk
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Foto: Milk Value Chain Foundation

https://Capacity4dev.europa.eu
https://www.danida-business-partnerships.dk


DANMARKS BIDRAG TIL INTERNATIONALE ORGANISATIONER I 2024 

 EU institutioner

 FN agenturer og fonde

 Verdensbanksgruppen

 Andre internationale organisationer

 Regionale udviklingsbanker

 Den Internationale Valutafund (IMF)

Kilde: OpenAid - Løbende opgørelser af kernebidrag til  
internationale organisationer under udviklingsbistanden.   

732 mio. kr. 

2,0 mia. kr. 

1,2 mia. kr. 3 mia. kr. 

180 mio. kr. 
83 mio. kr. 

Danmark bidrager markant til multilaterale organisationer gennem kernebidrag, 
som udgør omkring en tredjedel af den samlede danske støtte til FN. Kernebidraget 
er et ikke-øremærket bidrag, der giver vores partnere fleksibilitet til at tilpasse, hvor 
og hvordan pengene skal bruges efter lokale behov. Kernebidraget sikrer for  
eksempel livsreddende nødhjælp efter naturkatastrofer samt fastholder støtten 
til civilbefolkningen i de langvarige ”glemte” kriser. De multilaterale partner
skaber giver også Danmark mulighed for at yde støtte i de dele af verden,  
hvor vi ikke selv er til stede. 

- 

Danmark engagerer sig aktivt i et  
resultatorienteret multilateralt samarbejde

Danmark giver kernebidrag til 16 FN-partnere. Det gælder blandt andet FN’s Børneorganisation (UNICEF), FN’s 
Befolkningsfond (UNFPA), FN’s organisation for ligestilling og forbedring af kvinders forhold (UN Women) og FN’s 
Udviklingsfond (UNDP). I 2024 gjorde Danmarks støtte det muligt for FN at gennemføre udviklingsprojekter i over 
162 lande og territorier, fra bæredygtigt landbrug i Mali og Senegal til konfliktforebyggelse i DR Congo og Mauritanien 
samt globalt forsvar for kvinders rettigheder og fremme af deres politiske deltagelse på landeniveau. Danmark er 
desuden aktiv i multilaterale partneres bestyrelser, hvilket sikrer en positiv indflydelse på FN-partnernes strategiske 
retning. For eksempel viste en 2024-evaluering af dansk udviklingssamarbejde, at Danmarks engagement i  
multilaterale organisationers bestyrelser er en effektiv måde at sikre organisationernes prioritering af ligestilling. 

  Læs mere på Openaid.um.dk

19REDEGØRELSE FOR DANSK UDVIKLINGSSAMARBEJDE 2024

EU OG MULTILATERALE  UDVIKLINGSINDSATSER

https://www.Openaid.um.dk


KVALITETSUDDANNELSE OG  
ADGANG TIL SUNDHEDSYDELSER

Danmark er  
blandt de 10 
største donorer 
til initiativerne 
Education Cannot 
Wait og Global 
Partnership for 
Education.

Danmark leverer solid støtte for at fremme adgangen til kvalitetsuddannelse 
og sundhedsydelser i fattige og skrøbelige lande samt i humanitære kriser. I 
2024 støttede Danmark de to globale multilaterale initiativer Education Cannot 
Wait og Global Partnership for Education med henholdsvis 85 mio. kr. og 250 
mio. kr. i kernebidrag, hvilket gjorde Danmark til en af de 10 største donorer til 
organisationerne. 

Samtidig har det danske kernebidrag til blandt andet FN’s Befolkningsfond 
(UNFPA) og FN’s Aidsbekæmpelsesprogram (UNAIDS) sikret adgang til centrale 
sundhedsydelser, herunder fremme af sikker abort, adgang til prævention og 
forebyggelse, inklusion af personer med handicap og behandling af HIV/AIDS.

Bedre adgang til sundhedsydelser for 
personer med handicap i Nigeria 

Omkring 15 procent af verdens befolkning lever 
med et handicap. De oplever stigmatisering, 
diskrimination, fattigdom, barrierer til 
information og adgang til sundhedssystemet. 
Med kernebidrag fra Danmark har UNFPA i 
2024 sikret, at mennesker med handicap har 
fået adgang til essentielle sundhedsydelser. 
For eksempel ved at opgradere og renovere 
det lokale sundhedscenter i Karon Magaij i 
Nigeria, så centret blev tilgængeligt og handi
capvenligt for områdets ca. 500 indbyggere 
med handicap. Samtidig blev personalet 
uddannet i inkluderende sundhedsydelser, 
uddelte hygiejnesæt til personer med  
handicap og udførte oplysningskampagner  
i lokalsamfundet for at øget bevidstheden om 
det nye tilgængelige sundhedscenter. 

-

  Læs mere på Openaid.um.dk

Foto: FN’s Befolkningsfond (UNFPA) 
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CIVILSAMFUND, DEMOKRATI OG 
MELLEMFOLKELIGT ENGAGEMENT 

I 2024 udbetalte 
Danmark over 
930 mio. kr.  
i støtte til lige
stilling og seksuel 
og reproduktiv 
sundhed og 
rettigheder.

Uafhængige og bæredygtige civilsamfund er en forudsætning for demokrati, 
både i forhold til at holde magthavere til ansvar og som ramme for menneskers 
deltagelse, indflydelse og udvikling. Civilsamfundsengagement er en værdi i sig selv. 
Civilsamfundets råderum skal derfor beskyttes og styrkes, ikke mindst i form af digital 
beskyttelse og beskyttelse mod forfølgelse og overgreb. Civilsamfundsstøtten er også 
et vigtigt instrument til at levere humanitær bistand, langsigtet udvikling og lokalt 
baserede løsninger. Danmark støtter også folkelige og sociale bevægelser i udviklings
landene. Det er vigtigt, at dansk støtte derved går både til og gennem civilsamfundet.

-

-

- 

Civilsamfundsstøtten bidrager til effektive og lokalt forankrede løsninger. Der 
leveres lokale løsninger på lokale problemer, særligt i svære kontekster. I 2024 er 
civilsamfundet fortsat med at levere. Fra at fremme oprindelige folks rettigheder 
i Amazonas og sikre adgang til kvalitetsuddannelse for børn i Afrika til at bidrage 
til stærkere og mere sikre samfund verden over. Lokale partnere har den bedste 
adgang til lokalsamfundet. Derved får vores indsatser bedre muligheder for at nå  
de fattigste og mest marginaliserede. 

Dansk udviklingssamarbejde bygger på et værdisæt med udgangspunkt i demo   - 
krati og menneskerettigheder. Danmark fortsætter kampen for ligestilling, tros-  
og religions frihed, uafhængige civilsamfund, bekæmpelse af tortur og korruption, 
inklusion af unge, kvinder, oprindelige folk, mennesker med handicap og andre 
minoritetsgrupper. Danmark er en stærk partner og fortaler især på ligestillings
området. I 2024 udbetalte Danmark over 930 mio. kr. i støtte til ligestilling og  
seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder.

35 % 53 % 12 %

   Civilsamfundsorganisationer    Multilaterale organisationer    Andet

OVERBLIK I TAL:  
STØTTE TIL REGERINGSFØRELSE,  
DEMOKRATI OG RETTIGHEDER

Samlede udbetalinger i 2024

1,64 mia. kr.

Kilde: OpenAid - Dynamiske tal på basis af OECD DAC’s formålskode for Governance and Civil Society.
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-

  

Støtte til piger og kvinder, der har været udsat  
for seksuel- og kønsbaseret vold i Etiopien

Under konflikten i Tigray i Etiopien blev mange piger og kvinder 
udsat for seksuel- og kønsbaseret vold. Med støtte fra Danmark har 
UNFPA i samarbejde med Women Association of Tigray etableret tre 
krisecentre i byerne Mekelle, Adigrat og Maichew for at styrke 
mulighederne for de overlevende og deres børn. Projektet giver 
adgang til lægehjælp, psykologisk støtte og juridisk bistand samt 
indsatser, der forbereder dem på arbejdsmarkedet. Siden marts 
2024 har mere end 2.000 piger og kvinder fået adgang til livsvigtige 
ydelser i de tre krisecentre.

  Læs mere på Openaid.um.dk

  

Foto: FN’s Befolkningsfond (UNFPA)

Fremme af tros- og religionsfrihed i Tanzania
Danmark har støttet Danmission og lokale trosbaserede organisationers arbejde for at mindske fattigdom og  
øge fredelig sameksistens gennem tros- og religionsfrihed i Tanzania. Falske præster og profeter vildleder sårbare 
mennesker med budskabet om, at hvis de betaler penge og tror nok, vil de opleve fremgang. I samarbejde med 
lokale kristne menigheder samles teologer og præster i et forum for at finde måder til at imødegå vildledningen. 
Dertil styrkes lokale præsters evne til at hjælpe ofrene, herunder med psykosocial støtte. Et andet eksempel er på 
Zanzibar, hvor Danmission sammen med lokale partnere har skabt en platform for fred og inter-religiøs dialog  
på grund af den underlæggende konflikt imellem kristne og muslimer. 

Læs mere på Openaid.um.dk
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Støtte til menneskerettighedsindsatser i Mali
Efter en række militærkup i Sahel-regionen har vilkårene 
for samarbejde markant ændret sig. Men gennem støtte 
til civilsamfundspartnere kan Danmark være med til 
at styrke menneskerettighederne i områder, hvor det 
ellers er vanskeligt at arbejde. Den maliske civilsam
fundsorganisation CapDH har arbejdet målrettet for at 
påvirke militærregimets revision af straffeloven. Loven 
inkluderer nu både et forbud mod slaveri og adgang til 
juridisk hjælp for særligt sårbare grupper.

Læs mere på Openaid.um.dk

Foto: Centre d’assistance et de promotion des Droits Humains (CapDH)

https://www.Openaid.um.dk
https://www.Openaid.um.dk
https://www.Openaid.um.dk


OPLYSNING SKABER ENGAGEMENT 

Mere end  
700 forskere,  
studerende og  
ansatte kommer 
hvert år på  
studieophold  
i Danmark.

Meningsfuld ungeinddragelse er et vigtigt fokusområde for dansk udviklings
samarbejde. Unge i Kenya, Palæstina, Sydafrika og Uganda inddrages løbende 
i udviklingssamarbejdet gennem ambassadernes ungepaneler. De rådgiver 
ambassaderne om udformning af nye strategiske rammer eller udviklingsprojekter 
i partnerlandene for at sikre, at aktiviteterne effektivt responderer til unges 
behov og prioriteter. Ligesom de danske ungdomsdelegater til FN giver unge 
en stemme i internationale beslutningsprocesser og forankrer verdensmål og 
globale udfordringer hos danske unge gennem oplysningsaktiviteter.

-

En varig relation mellem lande handler ikke kun om politik og handel, men også 
om udveksling af kulturer og værdier. Hvert år kommer mere end 700 forskere, 
studerende og ansatte, blandt andet fra Danmarks partnerinstitutioner under  
myndighedssamarbejdet, på studieophold i Danmark. De fleste deltager i korte  
kurser, der fokuserer på at opbygge kapacitet i områder som sundhed, 
miljø, cirkulær økonomi, byudvikling og data samt den maritime sektor. 
Udvekslingsmulighederne og den mellemfolkelige kultureksponering vil også i de 
kommende år blive styrket yderligere som led i implementering af Afrikastrategien. 

Anbefalinger fra afrikanske unge 
til regeringens Afrikastrategi 

I 2024 gav afrikanske unge deres anbefalinger til, hvordan Danmark bedst 
kunne styrke sit engagement med de afrikanske lande. I samarbejde med 
Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF) og lokale afrikanske ungeråd blev der 
afholdt en ungehøring, hvor 80 afrikanske unge fra 15 forskellige lande og 
50 civilsamfundsorganisationer delte deres prioriteter, ønsker og behov. For 
eksempel meningsfuld deltagelse i beslutningsprocesser og inklusion af unge 
kvinder, piger og personer med handicap. De afrikanske unge anbefalede 
også regeringen at fokusere på grønne løsninger, bedre sundhedsydelser og 
kvalitetsuddannelse, som er koblet op til anstændige jobs og entreprenørskab.
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Udvikling for, med og af unge

Det danske civilsamfund spiller en central rolle i at skabe mellemfolkeligt 
engagement. Siden 2019 har Mellemfolkeligt Samvirke for eksempel samlet ti 
ungdomsorganisationer i et netværk, der engagerer unge i humanitære kriser 
rundt om i verden. Det sker i tæt dialog mellem de unge og centrale aktører 
som FN. På samme måde arbejder SOS Børnebyerne tæt sammen med deres 
ungdomspaneler i Kenya for at sikre, at unge i plejefamilier har indflydelse på  
de forhold, de lever under. Samtidig opbygger de unge både selvtillid og erfaring 
med at deltage i beslutninger, der påvirker deres hverdag.

Læs mere på Openaid.um.dk

https://www.Openaid.um.dk


DANMARKS UDVIKLINGS
SAMARBEJDE I TAL

- 

Udbetalinger i 2024:

 > 200 mio. kr.
 > 100 mio. kr.
 > 50 mio. kr.
 > 10 mio. kr.
 > 1 mio. kr.

SAMLEDE UDBETALINGER 
I 2024:

21,7 mia. kr.

Bilateral bistand til  
specifikke	lande.

14,5 mia. kr.

Multilateral bistand 
gennem internationale 
organisationer.
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7,2 mia. kr.

Danmark lever op til FN’s 
målsætning om at yde 0,7 pct. 
af BNI i udviklingsbistand.

0,7 %

Tallene bygger på foreløbige opgørelser fra OpenAid og afstemmes løbende frem til den endelige indsendelse af data til OECD DAC ved slutningen af juli 2025. Udbetalingerne omfatter en lang 
række bistandsinstrumenter, herunder humanitær bistand, myndighedssamarbejde, klimabistand, erhvervsindsatser, migrationsmidler, freds- og stabiliseringsindsatser, landeprogrammer o.a.  
De inkluderer også midler til bistandsadministration og flygtningemodtagelsesudgifter.



  

#1 UKRAINE
Samlede udbetalinger

1,42 mia. kr.

Casestudier på OpenAid

11

33,3 % 53,6 % 13,1 %

#2 SYRIEN
Samlede udbetalinger

397,71 mio. kr.

Casestudier på OpenAid

4

47,8 % 38,2 % 14,0 %

#3 SOMALIA
Samlede udbetalinger

386,98 mio. kr.

Casestudier på OpenAid

8

19,5 % 65,7 % 14,8 %

#4 KENYA
Samlede udbetalinger

371,91 mio. kr.

Casestudier på OpenAid

18

58,7 % 16,1 % 19,6 %

5,6 %

#5 PALÆSTINA
Samlede udbetalinger

344,02 mio. kr.

Casestudier på OpenAid

4

23,5 % 66,2 %

10,3 %

#6 UGANDA
Samlede udbetalinger

340,90 mio. kr.

Casestudier på OpenAid

14

50,8 % 24,4 % 24,8 %

#7 BURKINA FASO
Samlede udbetalinger

301,09 mio. kr.

Casestudier på OpenAid

5

31,3 % 13,3 % 55,4 %

#8 ETIOPIEN
Samlede udbetalinger

295,03 mio. kr.

Casestudier på OpenAid

6

27,0 % 54,3 % 13,6 %

5,1 %

 Civilsamfund  Multilaterale organisationer 	 Offentlige	myndigheder  

 

 

Andre

Offentlige myndigheder dækker primært indsatser gennem danske myndigheder og myndigheder i partnerlande.
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GÅ PÅ OPDAGELSE I UDVIKLINGSSAMARBEJDET
OpenAid.um.dk giver indblik i prioriteterne for Danmarks udviklingssamarbejde og projekter med 
dansk støtte. Her kan du blandt andet læse over 190 udvalgte casestudier. Resultater og data 
opdateres løbende på OpenAid, og tal anvendt i Redegørelsen kan derfor afvige.

Læs mere på OpenAid.um.dk

https://www.OpenAid.um.dk
https://www.OpenAid.um.dk


STØRRE INDSATSER I 2025  
Lancering af ny udviklingspolitisk strategi: Den eksisterende strategi Fælles om Verden 
udløber i 2025, og en ny strategi skal udstikke retning for Danmarks udviklingspolitik og 
humanitære indsatser i en tid, hvor en ny geopolitisk virkelighed er præget af både  
udfordringer og muligheder. 

Fortsat stærk dansk støtte til Ukraine: Regeringen vil fastholde den betydelige støtte til 
Ukraine. Støtten skal særligt gå til humanitære og genopbygningsindsatser, antikorruption, 
energiinfrastruktur og den grønne omstilling. Herudover fortsætter arbejdet med at styrke 
myndighedssamarbejder og fremme private investeringer. 

Styrket engagement i Afrika: For at styrke Danmarks engagement i Afrika, åbnes  
ambassader i Tunesien, Senegal og Rwanda. Derudover vil Danmark blandt andet arbejde 
for at styrke dialogen mellem EU og Afrika forud for det forventede EU-AU-topmøde under 
dansk EU-formandskab.

Fokus på fremtidens udviklingsfinansiering: I en tid, hvor bistandsbudgetterne er under 
pres, bliver det afgørende at påvirke rammerne for international udviklingsfinansiering frem 
mod for eksempel Financing for Development-konferencen i Sevilla. 

Reform af det multilaterale system: Danmark vil fortsat støtte reform af de institutioner, 
som det multilaterale samarbejde hviler på – fra de multilaterale udviklingsbanker til FN. 
Blandt andet vil Danmark engagere sig i FN generalsektærens UN80-initiativ, der skal  
effektivisere FN via omstruktureringer og gentænkning af de mange mandater, som  
organisationen løfter.

Fremme handelssamarbejdet og øge investeringer i udviklingslande: Regeringen vil 
mobilisere yderligere privat kapital til bæredygtige investeringer og øge handel med  
udviklingslandene. Det sker blandt andet gennem en styrkelse af IFU. 

Klimahandling og forberedelse af COP30: Frem mod COP30 og dansk EU-formandskab er 
det vigtigt, at Danmark og EU viser sin opbakning til det internationale samarbejde om klima. 
Derfor vil regeringen i 2025 opretholde et højt niveau af klimabistand, styrke klimatilpasning 
og mobilisering af finansiering gennem IFU.

Styrket fokus på vand: Regeringen har afsat 1 mia. kr. over de kommende år til nye vand
indsatser i Afrika, da vand bliver en mere og mere kritisk ressource i udviklingslandene. Vores 
partnere efterspørger danske kompetencer på vandområdet, og indsatsen vil derfor ske i tæt 
samarbejde med danske myndigheder og erhvervsliv. 

-

Fokus på krisehåndtering, konfliktforebyggelse og fredsindsatser: Med Danmark i FN’s 
Sikkerhedsråd vil regeringen arbejde for at styrke kapaciteten til krisehåndtering og konflikt
forebyggelse. I forbindelse med den kommende nationale handlingsplan for Kvinder, Fred og 
Sikkerhed formuleres desuden et flerårigt program med særlig fokus på at styrke kvinders 
deltagelse i fredsopbygning. 

-
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